
Manas Sosyal Araştırmalar Dergisi 2016 Cilt: 5 Sayı: 2 
 
Manas Journal of Social Studies 2016 Vol.: 5 No: 2 

 

 

TÜRK TARĠHĠ ARAġTIRMACISI OLARAK A. N. BERNġTAM VE ESERLERĠ 

 

 

Yrd. Doç. Dr. Cengiz BUYAR 

Kırgızistan-Türkiye Manas Üniversitesi, Tarih Bölümü 

cengizbuyar@gmail.com 
 

Öz 

Aleksandr Natanoviç BernĢtam (1 Ekim 1910 - 10 Aralık 1956), Türkistan ve Türk halkları 

tarihi üzerine çok sayıda araĢtırmalar yapmıĢ ve eserler yazmıĢ etnograf, arkeolog ve Ģarkiyatçı 

bir bilgindir. Hunlar, Göktürkler, Uygurlar, Kırgızlar üzerine önemli çalıĢmaları 

bulunmaktadır. 1933-1956 yılları arasında Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan ve 

Tacikistan‟da tarihî âbideleri tespit seyahatleri, yazılı kaynak araĢtırmaları, kazı çalıĢmaları ve 

mimarî abideler üzerine incelemeler yaparak Orta Asya Türk tarihinin M.Ö. 2. binden M.S. 15. 

yüzyıla kadarki değiĢik meseleleri hakkında mühim çalıĢmalar ortaya koymuĢtur. Ortaya 

koyduğu bu çalıĢmalar günümüze kadar ehemmiyetini muhafaza etmektedir. Bununla birlikte 

bilim dünyasında eserleri gerektiği kadar bilinmemektedir. Bunun temel sebepleri arasında 

çalıĢmalarında, o dönem Sovyet rejiminin ideolojik yaklaĢımlarına karĢı tezler ortaya koyması, 

çalıĢmalarının mühim kısmını 2. Dünya savaĢı yıllarında yayımlaması gibi sebepler 

gelmektedir. BaĢlıca eserleri arasında Hun Tarihi Denemesi (Oçerk Ġstorii Gunnov), 6.-8. 

Yüzyıllarda Orhon Yenisey Türklerinin Sosyo-Ekonomik Yapısı (Sotsialno-ekonomiçeskiy stroy 

orhono-yeniseyskih tyurok 6-8 vekov), Kuzey Kırgızistan Arkeoloji Notları (Arheologiçeskiy 

oçerk Severnoy Kirgizii), Talas Vadisi‟nin Antik Âbideleri (Pamyatniki starinı Talasskoy 

dolinı), Yedisu Arkeolojik Keşif Seferi. Çüy Vadisi (Trudı Semireçenskoy arheologiçeskoy 

ekspeditsii. Çuyskaya Dolina), Kenkol Kurganları (Kenkolskiy Mogilnik), Kuzey Kırgızistan 

Arkeolojisi Denemesi (Arheologiçeskiy oçerk Severnoy Kirgizii), Talas Vadisinin Tarihi 

Eserleri. Tarihi-Arkeolojik Deneme (Pamyatniki starinı Talasskoy dolinı. Ġstoriko-

arheologiçeskiy oçerk), Kırgızistan‟ın Mimarî Anıtları (Arhitekturnıye pamyatniki Kirgizii) 

gelmektedir. Bu çalıĢmada A. N. BernĢtam‟ın hayatı, ilmi Ģahsiyeti ortaya konulmaya 

çalıĢılacak, eserleri üzerine değerlendirmeler yapılacak ve eserlerinin bibliyografyası 

verilecektir. 

Anahtar Kelimeler: A. N. BernĢtam, Türk, Türkistan, Kırgız, Arkeoloji, Orta Asya 

 
A. N. BERNSHTAM AS A TURKIC HISTORY RESEARCHER AND HIS WORKS 

 

Abstract 

Aleksandr Natanovich Bernshtam (01 October 1910 – 10 December 1956) is ethnographer, 

archeologist and orientalist who has done lots of research and wrote so many books on the 

history of Turkestan and the Turkish folks. He also has significant works on Hun, Gokturk, 

Uighur, and Kyrgyz. He he has put forth important studies on various issues about Central 

Asian Turkish history from BC 2000 up to 15th century, by making travels ,between the years 

1933-1956, to determine historical monuments in Kazakhstan, Kyrgyzstan, Uzbekistan and 

Tajikistan and doing research on written sources, excavations and researches on architectural 

monuments. These studies still maintains its importance nowadays. However, his works aren‟t 

well known by the world of science. Among the basic reasons for being so, his putting forward 

the thesis against the Soviet regime‟s ideological approach on that period in his studies and 

publishing important part of his works during World War 2. plays an important role. Between 

His Major works we can mention Hun Historic Essay (Ocherk istorii Gunnov), 6.-8‟th century 

Orhon Yenisei Socio-Economic Structure of Turkish people (Sotsialno - ekonomicheskiy stroy 

orhono - yeniseyskih tyurok 6-8 vekov), North Kyrgyzstan Archaeological Notes 

(Arheologicheskiy Ocherk Severnoy Kirgizi), The ancient monuments of the Talas valley 
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(Pamyatniki starinı Talasskoy dolinı), Yedisu Archaeological Discovery expedition. Chuy 

valley (Trudy Semirechenskoy arheologicheskoy ekspeditsii. Chuyskaya Dolina), Kenkol 

Kurgans (Kenkolskiy Mogilnik), North Kyrgyzstan Archaeology Essay (Arheologiçeskiy 

Ocherk Severnoy Kirgizi), The Historical Monuments of Talas valley. Historical – 

archaeological essay (Pamyatniki starinı Talasskoy dolinı. Ġstoriko-arheologicheskiy ocherk), 

Kyrgyzstan Architectural Monuments (Arhitekturnıye pamyatniki Kirgizii). In this study, A. N 

Bernshtam‟s life, his scientific personalitiy will be tried to put forward, an evaluation of his 

studies will be made and a bibliography of his works will be given. 

Keywords: A. N. Bernshtam, Türk, Türkistan, Kyrgyz, Arceology, Central Asia 

 

GiriĢ 

ÇalıĢmanın konusunu teĢkil eden A. N. BernĢtam‟ın, Rus Türkolojisindeki önemli 

isimlerden biri olması sebebiyle, onun yetiĢmesine tesir eden geleneği, çalıĢmalarına referans 

olan eserlerin ortaya çıktığı tarihî arka planı bilmek ve anlamak için, Rusya‟daki Türkoloji 

çalıĢmalarının ana çizgileriyle geliĢimini bilmek gerekir. Türkoloji çalıĢmalarının 18. 

yüzyılda, bilhassa Petr I döneminden itibaren Rusya‟da temellerinin atılmaya baĢlandığı 

görülür. ġarkiyat araĢtırmaları çerçevesinde Türk dilinin ve lehçelerinin öğrenilmesi, 

öğretilmesi ve incelenmesi çalıĢmalarıyla baĢlayan süreç daha sonra tarih, etnogenez, 

etnografya, folklor, coğrafya, askerî, siyasî ve sosyo-kültürel alanları da içine almıĢtır. Bu 

anlamda Türkoloji Rusya‟da Türk halklarıyla ilgili hemen bütün konuları inceleyen bir saha 

haline gelmiĢtir. ġüphesiz ki bunun siyasî, askerî ve ekonomik nedenleri vardır. 

Petr I‟in 1724-1725 yıllarında Bilimler Akademisi‟ni kurmasıyla birlikte Türkoloji 

çalıĢmaları yeni bir aĢamaya geçer. Bilhassa Sankt-Peterburg, Moskva ve Kazan‟daki 

üniversitelerde Türkoloji araĢtırmaları yapan bölümler açılır. Rusya‟da 18. yüzyılda baĢlayan 

Türkoloji çalıĢmaları yaklaĢık yüz yıl sonra neticelerini vermeye baĢlar. 19. yüzyılda L. Z. 

Budagov (1812-1878), V. V. Grigoryev (1816-1881), N. Ġ. Ġlminskiy (1822-1891), V. V. 

Radlov (1837-1918), N. P. Ostroumov (1846-1930), V. D. Smirnov (1846-1922), N. A. 

Aristov (1847-?), N. E. Efimov (1858-1918), N. F. Katanov (1862-1922), E. K. Pekarskiy 

(1858-1934), P. M. Melioranskiy (1868-1906), V. V. Bartold (1869-1930), N. Ġ. AĢmarin 

(1870-1933), V. A. Gordlevskiy (1876-1956), S. E. Malov (1880-1957), A. N. Samayloviç 

(1880-1938) gibi Türkoloji sahasında otorite olan, klasik eserler veren yüzlerce Türkolog 

yetiĢir. 

Sovyetler Birliği‟nin kurulması ile birlikte Çarlık Rusya‟sında kurumsallaĢmasını 

tamamlayan Türkoloji araĢtırmaları eski geleneğin devamı, yeni rejimin ideolojik çizgileri 

doğrultusunda daha da yaygınlaĢtırılmıĢtır. 1970‟lere gelindiğinde Rusya Türkologları ve 

eserleriyle ilgili rehber kitaplar hazırlanması ihtiyacı doğar (bkz. Kononov, 1974, 1989; 
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Miliband, 1975). Ġlerleyen süreçte bu sahaya hasredilen Tyurkologiçeskiy Sbornik, 

Sovyetskaya Tyurkologiya, Turcologica gibi çok sayıda bilimsel dergi de yayınlanmaya 

baĢlanacaktır (Konuyla ilgili olarak bkz. Kononov, 1969; Eren 1998; Buran, 2009: 430-444; 

KutalmıĢ, 2014: 193-198; SBD, 2004). 

A. N. BernĢtam böyle bir birikim ve geleneğin içerisinden çıkan bir bilim insanıdır. A. 

N. BernĢtam‟ın hayatı ile ile ilgili kısa biyografi bilgilerini bulmak mümkün olmakla birlikte 

(bkz. Miliband, 1975: 76-77; Dlujenskaya 2011: 162; Eren, 1998: 114-115; Kolesnikov-

Kamalov 2011: 35)
1
 onun hayatı ve eserleri hakkında nispeten etraflı bilgi veren çalıĢmalar 

birkaç taneyi geçmez. Bu durum A. N. BernĢtam‟ın 1951 yılında yayınlanan Hun Tarihi 

Denemesi eseri sonrası dönemin ideolojisinin tarih tezlerine, karĢı tezler ortaya koyması 

sebebiyle ona tavır alınmasının bir neticesidir. Buna karĢın Türk tarihi ile ilgili ortaya 

koyduğu ikiyüze yakın çalıĢma onun bilhassa Orta Asya Türk tarihini araĢtıranlar için ne 

kadar önemli olduğunun anlaĢılması bakımından dikkate değerdir. Ayrıca yayımlanan 

çalıĢmalarının yanında çok sayıda makale ve kitap çalıĢması da yayınlanmadan kalmıĢtır. 

 

1. Hayatı ve Ġlmî ġahsiyeti 

Aleksandr Natanoviç BernĢtam 1 Ekim 1910 tarihinde Kırım yakınlarında, Karadeniz 

ile Azak denizinin birleĢtiği yerde bulunan tarihî bir liman Ģehri olan Kerç‟te
2
 doğmuĢtur. 

1905 ve 1917 yıllarında Rusya‟daki iç mücadelelere katılan ve BolĢeviklerin yanında 

mücadele veren babası Natan (Nuta) BernĢtam, Kızıl Ordu‟nun Kırım‟ı ele geçirme 

operasyonu esnasında yaralanmıĢ ve ölmüĢtür. (AlyokĢin, 2010: 9; Tolstov, 1957: 178; 

Nekrolog, 1957: 289). Annesi ġeyndel BernĢtam, bir kuyumcu ustasının kızı olup Kerç‟teki 

bir konserve fabrikasında muhasebeci olarak çalıĢmıĢtır. Aile olarak, Rusya‟nın o zamanlar 

Herson eyaleti
3
 olarak adlandırılan bölgesinde Lev kasabasında yaĢayan, çiftçilikle uğraĢan 

Yahudi bir sülaleye mensupturlar. Aile 1917 yılında Sivastopol‟a göç etmiĢ ve Aleksandr 

BernĢtam burada 8 numaralı okulda eğitimine baĢlamıĢtır. 17 Haziran 1927 yılında 

ilköğrenimini baĢarılı bir Ģekilde tamamlamıĢtır (AlyokĢin, 2010: 9). 

                                                           
1 Rusya Türkologları ile ilgili en önde gelen çalıĢmalardan biri: A. N. Kononov, Biobibliografiçeskiy Slovar‟ 

Oteçestvennıh Tyurkologov. Dooktyabrskiy Period, Moskva 1974, Ġkinci Baskı 1989‟dur. ÇalıĢmada her ne 

kadar Eylül devrimi öncesi Türkologlar yer alsa da devrim sonrası çalıĢma yapmıĢ çok sayıda Türkolog da yer 

almaktadır. Buna rağmen kitapta A. N. BernĢtam‟ın yer almaması ilgi çeken bir durumdur. 
2 Kerç: Kırım Türkçesinde Keriç, Ukraynaca Kерч, eski Rusça‟da Кърчевъ,Yunanca‟da Παντικάπαιον) olarak 

geçer. Dünyanın en eski Ģehirlerinden biridir. Tarihi M.Ö. VII. yüzyıla kadar gider. 
3 Herson Eyaleti, 1803 yılında Aleksandr I‟in 15 Mayıs, Nu:20760 emri ile bölge merkezinin Nikolayev‟den 

Herson‟a değiĢtirilmesi ile kurulmuĢ ve 1922 yılına kadar idarî yönetim birimi olarak varlığı devam eden 

eyalettir. Bugünkü Ukrayna‟nın güney kısmı, Kırım‟ın kuzeyindeki bölgedir. 
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Ortaokulda okurken 15 yaĢında, 9 Mart 1925 tarihinde Sivastopol‟daki bölge 

müzesinde akĢamları çalıĢmaya baĢlamıĢtır. Daha ortaokulda dönemin meĢhur 

arkeologlarından N. Ġ. Repnikov tarafından Kırım‟da yapılan kazılara katılmıĢtır. Bu 

arkeolojik çalıĢmalar onun bu doğrultuda geleceğinin Ģekillenmesinde büyük rol oynamıĢtır. 

1926 yılında genç bir müze çalıĢanı olarak Kırım‟daki mağaralar üzerine yapılan araĢtırma 

seferine katılır. 1927 yılında da Kerçen Arkeoloji Konferansı‟na katılır (AlyokĢin, 2010: 9). 

A. N. BernĢtam, 1928 yılında Leningrad Devlet Üniversitesi‟nin Coğrafya Fakültesi 

Etnografya Bölümü‟nü kazanır. Kısa bir süre sonra üniversitede sosyal bilimler alanında yeni 

yapılanma olur ve o, Tarih ve Dil Enstitüsü‟ne aktarılır (Leningradskiy Gosudarstvennıy 

universitet, Ġstoriko-lingvistiçeskiy institut). Eğitimine burada devam eder (Nekrolog, 1957: 

289; AlyokĢin, 2010: 10). Üniversite yıllarından itibaren aktif bir Ģekilde araĢtırma 

faaliyetlerine katılır. Daha önce müze organize iĢleri ve Kırım Tatarlarının etnografisi üzerine 

incelemeler yapan BernĢtam, üniversite yıllarında, Sovyet Bölge AraĢtırmaları Hareketi ile 

birlikte çalıĢmaya baĢlamıĢ ve 1930 yılında öğrenci iken Bölge AraĢtırmaları Leningrad Bölge 

Bürosunun yönetim kurulu (prezidium) üyesi olarak seçilir. Burada görev alan öğrencileri 

baĢarılı bir Ģekilde yönetir. Ġçerisinde bulunduğu faaliyetler onun etnografya çalıĢmalarını 

yakından takip etmesini, çalıĢma metotlarını öğrenmesini, alanla ilgili çalıĢmalarda organize 

etme kabiliyetinin geliĢmesini ve tecrübe kazanmasını sağlar (Tolstov, 1957: 178). 

Leningrad Üniversitesi‟nde eğitimine devam ederken 1930 yılında Maddî Kültür 

Tarihi Devlet Akademisi‟ne (GAİMK: Gosudarstvennaya Akademiya İstorii Materialnoy 

Kulturı, Sankt-Peterburg) araĢtırma görevlisi olarak alınan BernĢtam, aynı yıl Orta Asya‟ya 

gitmek ve AĢkabat‟tan Kızıl Arvat‟a kadarki bölgedeki kolhoz yapılanmaları üzerine 

incelemeler yapmak üzere 2,5 aylık bir proje teklifi verir. Projenin kabulünden sonra 

çalıĢmalarını yürütmek üzere Türkmenistan‟a gider. 25 Mayıs 1930‟da çalıĢmalarına baĢlar. 

Burada Türkmenlerin yaĢadıkları yerler, kültürleri ve dilleri üzerine incelemelerde bulunur. 

Bu seyahat onun Orta Asya Türk halklarının etnogenez meseleleri üzerine ilgilenmesinin 

baĢlangıcını teĢkil eder (AlyokĢin, 2010: 12). 

Ġlk çalıĢması 1929 yılında yayınlanan Bölge Müzelerinde Arkeoloji Bölümlerinin 

Kurulma Usûlleri Üzerine (K metodike postroyeniya arheologiçeskih otdelov v 

krayevedçeskih muzeyah)‟dir (Nekrolog, 1957: 289)
4
. Daha sonra Jilişçe Kırımskogo 

Predgorya. Opıt sotsiologiçeskogo o analiza (1931) adlı çalıĢması yayımlanır. Üniversite 

                                                           
4 Tolstov sehven ilk yayımlanan çalıĢmasının Jilişçe Kırımskogo Predgorya. Opıt sotsiologiçeskogo o analiza 

(1931) olduğunu ifade eder. 
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yıllarında etnografik araĢtırmalar ve pratik yapmak gayesiyle Türkmenistan‟a gitmesi onun 

âdeta ilmî hayatının bundan sonraki yolunu belirler. Burada yaptığı tatbikî çalıĢmaların 

neticesinde Turkmenskiy rod i kolhozı [Türkmen Boyu ve Kolhozlar] (1932) adlı çalıĢmasını 

yayımlar (Tolstov, 1957: 178). Böylece BernĢtam‟ın 25 yıl sürecek bilimsel çalıĢma 

hayatındaki temel çalıĢma alanı Orta ve Merkezi Asya tarihi, arkeolojisi ve konargöçer 

halklarının tarihi olacaktır (Nekrolog, 1957: 289). 

1931 yılında Leningrad Devlet Üniversitesi Tarih-Linguistik Enstitüsü‟nü bitiren A. N. 

BernĢtam aynı yıl, 1930 yılında görev yapmaya baĢladığı Maddî Kültür Tarihi Devlet 

Akademisi‟nde aspiranturaya (doktora) baĢlar. S. N. Bıkovskiy ve S. E. Malov danıĢmanı 

olarak atanırlar. Doktora yıllarında gerek danıĢmalarından gerekse o dönemin A. N. 

Samoyloviç gibi ileri gelen hocalarından arkeoloji, dil ve eski Türk yazıtları üzerine dersler 

alır. 1933 yılında Orta Asya‟ya (Yedisu, Frunze ve TaĢkent) arkeolojik, etnografik incelemeler 

yapmak üzere sefer yapar (AlyokĢin, 2010: 12). 

1931-1934 yılları arasında Maddî Kültür Tarihi Devlet Akademisi‟nde araĢtırma 

görevlisi ve doktora öğrencisi olan A. N. BernĢtam daha sonra burada hayatının sonuna kadar 

kıdemli araĢtırmacı olarak çalıĢır. Bununla birlikte 1930‟lu yıllardaki hararetli siyasî 

geliĢmeleri yakından takip eder ve sosyalist sistem lehinde çok sayıda popüler yazı da kaleme 

alır (Tolstov, 1957: 178; Nekrolog, 1957: 289). Bunun yanında konargöçerlerin ve Orta Asya 

halklarının tarihini Marksist-Leninist yaklaĢımlar doğrultusunda değerlendirme ve yorumlama 

gayretleri içerisine girer (Nekrolog, 1957: 289-290). 

1935 yılı Nisan ayında 6.-8. Yüzyıllarda Türk Toplumunun Sosyo-Ekonomik Yapısı. 

Moğolistan‟daki Türkler (Sotsialno-ekonomiçeskiy stroy drevneturyetskogo obĢçestva VI-

VIII vv. n. e. Turki v Mongolii) adlı kandidatlık
5
 çalıĢmasını baĢarılı bir Ģekilde savunur. Bu 

çalıĢması 1946 yılında 6.-8. Yüzyıllarda Orhon Yenisey Türklerinin Sosyo-Ekonomik Yapısı 

(Sotsialno-ekonomiçeskiy stroy orhono-yeniseyskih tyurok 6-8 vekov) adıyla yayınlanır. 

BernĢtam, Türklerin kökeni, boyları, siyasi, sosyal ve ekonomik yapıları, yerleĢim bölgeleri 

ile ilgili araĢtırmalarını kandidatlık sonrasında da devam ettirir. (Zadneprovskiy, 1960: 5-8; 

TaĢbayeva, 1997: 6). Kırgızistan ve Kazakistan‟ın eskiçağlarına dair araĢtırmaların temelini 

A. N. BernĢtam‟ın attığı, onun bölgenin tarihine dair o güne kadar ki birçok problemli 

konuları aydınlattığı, bölge tarihiyle ilgili yeni teoriler ortaya koyduğu ifade edilebilir. Tabii ki 

                                                           
5 Türkiye sisteminde doktora derecesine eĢtir. Ancak Rus sisteminde magistratura (yüksek lisans), aspirantura 

(doktora), kandidatlık (doktora) tezi daha sonra akademik kadro unvanları ve en üst unvan olarak doktora 

derecesi gelir. Doktor unvanını almak için ikinci bir tez hazırlamak ve savunmak gerekir. Doçentlik ve 

Profösörlük kadro unvanlarıdır. Doktor en üst unvandır. 
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bu tarz çalıĢmalarının baĢında onun doktora tezi gelmektedir. Bu tezde bölgede hâkimiyet 

sürmüĢ Türklerin sosyal, kültürel ve etnik yapıları, boy iliĢkileri, yazıları üzerine mevcut olan 

birçok problem etraflı bir Ģekilde ele alınmıĢ ve çalıĢmada bu alanla ilgili mühim problemler 

açıklığa kavuĢturulmuĢtur (Tolstov, 1957: 179). 

Kandidatlık tezini savunmasının ardından BernĢtam, 1935 yıllında SSCB Bilimler 

Akademisi ġarkiyat Enstitüsü‟nde (Ġnstituta vostokovedeniya AN SSSR) doktoraya baĢlar. 

Tez konusu “Ġstoriya tyurkskih plemen i narodov” olarak kabul edilir. Ancak bu yıllarda 

Sovyetler Birliği‟nde kollektivizasyon çalıĢmaları neticesinde ortaya çıkan tartıĢma ve 

çatıĢma ortamında, rejim ideolojisinden farklı düĢünenlere karĢı uyguladığı repressiya yani 

baskılardan geniĢ bilim çevreleri de etkilenir ve 1937 yılında BernĢtam‟ın danıĢmanı olan A. 

K. Bıkovskiy kurĢuna dizilir. Ardından onun öğrencilerine karĢı da baskılar uygulanmaya 

baĢlanır. BernĢtam‟ın savunması tamamlanmıĢ olan kandidatlık tezi tekrar kontrol edilmek 

üzere yeni bir komisyona havale edilir. Hocası aleyhinde tanıklık yapması için uzun süre 

baskı yapılır, Maddi Kültür Tarihi Enstitüsü‟ndeki görevinden alınır. Hakkında soruĢturma 

baĢlatılır. Bir yıl sonra 1938 yılında soruĢturma sonlandırılır, 1939 yılında görevine iade edilir 

ve kandidatlık tezi tekrar onaylanır. 1940 yılında Leningrad Devlet Üniversitesi Tarih 

Fakültesinde doçent olur. 1941 yılında Maddi Kültür Tarihi Ensititüsü bilim heyetine dâhil 

edilir. A. N. BernĢtam, yaĢadığı bu sıkıntılı süreçte bilimsel çalıĢmalarını yapmaktan ve 

arkeolojik seferlerini devam ettirmekten geri kalmamıĢtır (AlyokĢin, 2010: 13-14). 

Tez çalıĢmaları için hazırlıkları ve doktora çalıĢmasıyla birlikte Orta Asya Türk 

halklarının etnogenez meseleleriyle ilgili konular üzerine yoğunlaĢan BernĢtam, kaynakların 

yetersizliği karĢısında etnografik ve arkeolojik kaynaklara baĢvurur. Türklerin kökeniyle ilgili 

yaptığı incelemeler onu Hun tarihini araĢtırmaya yönlendirir. Yaptığı araĢtırmalar açık bir 

Ģekilde Hunların Orta Asya Türklerinin selefleri olduğunu ortaya koyar. Hun tarihini 

derinlemesine araĢtırması, metodolojik olarak Orta Asya tarihini bir bütün olarak ele 

almasına, Türk halklarının tarihiyle ilgili birçok problemi de çözmesine yardımcı olur. Çünkü 

Türk halklarının tarihiyle ilgili birçok mesele Hunlarla iliĢkiliydi. Bu araĢtırmalar sonunda 

Oçerk İstorii Gunnov (Hun Tarihi Denemesi) adlı eseri kaleme alır, bu çalıĢma 1951 yılında 

yayınlanmıĢtır. (Zadneprovskiy, 1960: 5-6; TaĢbayeva, 1997: 6).  
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1933 yılından itibaren BernĢtam‟ın Orta Asya arkeolojisi ile ilgilenmeye baĢladığı 

görülür. Bölgede bulunan çok sayıda araĢtırılmamıĢ abidelerin ve arkeolojik kazı yapılması 

gereken yerlerin varlığını tespit etmesi bunun temel sebebini teĢkil eder. Kazakistan, 

Kırgızistan dağları ve bozkırlarındaki arkeolojik yerleri incelemek ve kazı yapmak için aynı 

yıl Maddi Kültür Tarihi Devlet Akademisi (GAĠMK) tarafından Orta Asya‟ya gönderilir. Bu 

bilimsel araĢtırma seferi esnasında Kazakistan‟ın güneyi, Çüy ve Talas vadilerini, tarihi Ģehir 

kalıntılarını, Frunze, Cambul ve Semerkand‟da bulunan arkeolojik buluntuları inceler. Ermitaj 

Müzesi Doğu Bölümü‟nün talebi üzerine Yedisu bölgesinde yaĢamıĢ Türklere ait (VI.-VIII. 

yüzyıl) arkeolojik malzemeleri de toplar. 1936 yılında Yedisu bölgesi merkez olmak üzere 

büyük bir kazı çalıĢması baĢlatır. Bu kazı heyetinin baĢkanlığını kendisi yürütür. BernĢtam bu 

çalıĢmayla birlikte Orta Asya‟nın genelinde olmak üzere baĢta Kazakistan, Kırgızistan ve 

Tacikistan‟ın Pamir bölgesinde yirmi yılı aĢkın bir süre boyunca baĢta kazı çalıĢmaları olmak 

üzere tarih, etnografya ve sosyo-kültür araĢtırmaları yapar. Aynı zamanda bu ülkelerdeki yerli 

kurumlarla da sıkı iĢbirliği yaparak bölgede bu alanlarda bilim insanlarının yetiĢmesine katkı 

sağlar (Tolstov, 1957: 179; TaĢbayeva, 1997: 7). 

1936 yılındaki kazı çalıĢmalarında Kazak bilim insanları ile birlikte Talas vadisinin 

Kazakistan sınırlarında kalan bölgeleri ve tarihi Ģehir Taraz‟ın kalıntılarını inceler. 1938-1939 

yıllarında düzenlediği Yedisu Bilimsel KeĢif Seferi‟nde aynı bölgelere ilaveten Isık Göl 

çevresi, Talas ırmağının yukarı kısımları, Kenkol Kurganı, Kazakistan‟daki Berkkara, Kargalı, 
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Cuvan Töbe gibi yerlerde kazılar yapar. Bölgedeki maddî abideleri kayıt altına alır. Bu 

dönemde eĢ zamanlı olarak farklı ekiplerle kazılar yapar. (TaĢbayeva, 1997: 7). 

 

A. N. BernĢtam 1938 yılındaki kazılar esnasında 

Burana‟daki minare etrafında incelemeler yaparken. (Sağda ayakta duran) 

(AlyokĢin, 2010: 15) 

 

A. N. BernĢtam, bu kazı seferleri neticesinde o zamana kadar yapılan en geniĢ kazıları 

yapmıĢ, bölgenin dönemlere göre geliĢim tarihini aydınlatacak çok sayıda arkeolojik eser 

ortaya çıkarmıĢtır. Bütün bunları Arheologiçeskiy oçerk Severnoy Kirgizii (Kuzey 

Kırgızistan‟ın Arkeoloji Notları, 1941), Pamyatniki starinı Talasskoy dolinı (Talas Vadisi‟nin 

Antik Âbideleri, 1941), Trudı Semireçenskoy arheologiçeskoy ekspeditsii. Çuyskaya Dolina 

(Yedisu Arkeolojik KeĢif Seferi. Çüy Vadisi, 1950) adlı eserlerinde bilim âleminin istifadesine 



Manas Journal of Social Studies 

 

194 

sunmuĢtur. Bunların yanında Trudı Semireçenskoy arheologiçeskoy ekpeditsii. Talasskaya 

dolina (Yedisu Arkeolojik KeĢif Seferi. Talas Vadisi) adlı eseri ise maalesef yayınlanamadan 

kalmıĢtır. (TaĢbayeva, 1997: 7). Arheologiçeskiy oçerk Severnoy Kirgizii adlı çalıĢmada 

Yedisu bölgesinde devam eden üç yıllık çalıĢmalar ve bulunan malzemeler ile ilgili geniĢ 

analizler yer alır. Bu çalıĢmayla Çüy bölgesindeki Sak ve Usun dönemi tarihi nispeten 

aydınlığa kavuĢturulmuĢtur. Bu dönem Bartold‟un çalıĢmalarında kaynak yetersizliğinden 

dolayı etraflı bir Ģekilde ele alınamamıĢtı (Zadneprovskiy, 1960: 5-8). 

Çüy vadisini sulamak, dağlardan gelen akarsulardan faydalanmak ve bataklık arazileri 

kurutmak amacıyla yapılmaya baĢlanan Büyük Çüy Kanalı (Bol‟Ģoy Çuyskiy Kanal) 

çalıĢmalarında arkeolojik eserlerin bulunması üzerine bölgedeki çalıĢmaların arkeologlar 

nezaretinde yapılmasına karar verilmiĢtir. Bu doğrultuda 1941 yazında yapılan çalıĢmalara A. 

N. BernĢtam kazı heyeti baĢkanı olarak katılmıĢ, 150 kilometrelik kanal kazısı boyunca 

yüzlerce arkeolojik malzeme bulunmuĢtur. Bu ve önceki kazılarda bulunan buluntuların bir 

kısmı A. N. BernĢtam‟ın 1941 yılında kuracağı Kırgız Tarih Müzesi‟nin Tarih Arkeoloji 

Bölümü‟nün temel eserlerini teĢkil eder (TaĢbayeva, 1997: 7). 1936-1941 yılları arasında 

BernĢtam, Talas, Çüy, Ġli vadileri, Isık Göl Havzası‟ndaki binlerce tarihi eseri ve arkeolojik 

kazı alanlarını inceler. Aynı anda Taraz, Sarıg, Ak BeĢim, Kısımçi ve Çüy Kanalı‟ndaki 

arkeolojik kazıları da yürütür (Zadneprovskiy, 1960: 5-8). 

Sovyetler Birliği‟nin II. Dünya SavaĢı‟na dâhil olduğu yıllarda A. N. BernĢtam 

ayağındaki aksaklık sebebiyle cepheye çağrılmaz. 16 Temmuz 1941 tarihinde Maddi Kültür 

Tarihi Ensititüsü tarafından SSCB Bilimler Akademisi Kazak ġubesi‟ne bağlı Frunze‟deki 

(BiĢkek) Kırgız Devlet Tarih, Dil ve Edebiyat Enstitüsü‟nde, 13 Ocak 1942 tarihinden 1 

Temmuz 1943 yılına kadar öğretim görevlisi olarak görev yapmıĢtır. BernĢtam, savaĢ yıllarını 

Kırgızistan‟ın baĢkenti o zamanki adıyla Frunze‟de, ağırlıklı olarak Kırgızistan tarihi üzerine 

araĢtırmalar yaparak ve Bilimler Akademisi‟nin teĢkilatlandırılması çalıĢmalarıyla geçirir. Bu 

doğrultuda Kırgız SSCB SNK Bilim Heyeti‟ni kurar ve 13 Ocak 1942 tarihinde buranın 

baĢkan vekili olur. 1943‟te açılan SSCB Bilimler Akademisi‟nin Kırgızistan ġubesi‟nin 

kuruluĢ çalıĢmalarını yürütür ve Dil, Literatür ve Tarih Enstitüsü‟nün Tarih Bölümü‟nün 

yöneticiliğini üstlenir (AlyokĢin, 2010: 15; TaĢbayeva, 1997: 8). 

BernĢtam bu yıllarda Kazak, Uygur, Türkmen ve Özbek tarihi ile ilgili çalıĢmalarını 

devam ettirirken, İstoriya kirgiz i Kirgizstana s drevneyşih vremen do mongolskogo 

zavoyevaniya (Eski Devirlerden Moğol Fetihlerine Kadar Kırgız ve Kırgızistan Tarihi) adlı 

doktora tezini tamamlayarak 24 Ağustos 1942 yılında TaĢkent‟te savunmuĢtur. Bu çalıĢmada 
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Kırgızların etnik yapısının bölgede bulunan Ġran dilli popülasyon ile Altaylardan gelen Türk 

dilli nüfus ve Merkezî Asya‟da bulunan halkların yüzyıllar süren etkileĢimi ve karıĢımı 

neticesinde Ģekillendiği tezi ortaya konuyor ve savunuluyordu. Bununla birlikte BernĢtam 

meselenin tamamen açıklığa kavuĢturulduğunu savunmamıĢ ve ömrünün sonuna kadar da bu 

konuyla ilgilenmeye devam etmiĢtir (AlyokĢin, 2010: 16-17). 

1944 yılında Merkezî Tanrı Dağları bölgesinde kazı çalıĢmaları yapmıĢ ve Arpa 

Vadisi‟nde bronz devrine ait gömü yerlerini ortaya çıkarmıĢtır. 1944-1945 yıllarında OĢ 

bölgesinde, Özgen‟deki mimarî eserler ve diğer arkeolojik bölgeler üzerinde çalıĢmalar 

yürütmüĢtür. (Zadneprovskiy, 1960: 5-8; TaĢbayeva, 1997: 8; Tolstov, 1957: 179). 

Aralık 1945‟te Leningrad Devlet Üniversitesi‟nde yeniden ders vermeye baĢlayan A. 

N. BernĢtam‟a 17 Mayıs 1947 tarihinde profesörlük unvanı verilmiĢtir. Burada Türk boyları 

ve Halkları, Orta Asya Arkeolojisi dersleri vermiĢtir. Bunun yanında N. G. Gorbunova, S. S. 

Sorokin, Yu. A. Zadneprovskiy, G. G. Babanskaya, B. A. Gamburg ve S. G. KlyaĢtornıy gibi 

bilginlerin yetiĢmesine de yardımcı olmuĢ, onlara danıĢmanlık yapmıĢtır (AlyokĢin, 2010: 

17). Bunların haricinde Kırgızistan‟dan Ġ. Kocemberdiyev‟in danıĢmanlığını yapmıĢ, Yu. D. 

Baruzdin, D. F. Vinnik, A. K. Kibirov ve Kazakistan‟dan E. Ġ. Ageyeva ve K. A. AkiĢev‟in de 

hocası olmuĢtur (AlyokĢin, 2010: 17). 

BernĢtam, Kırgızistan‟da bilimin geliĢmesi için önemli katkılarda bulunmuĢ ve SSCB 

Bilimler Akademisi‟nin Kırgızistan Ģubesinin açılmasında, bölge tarihiyle ilgili müzelerin 

kurulmasında ve yeni araĢtırmacıların yetiĢtirilmesinde aktif bir Ģekilde görev almıĢtır. Bu 

faaliyetlerinden dolayı ona 2 Ekim 1945 tarihinde Kırgız Sovyet Sosyalist Cumhuriyeti Bilim 

Üstün Hizmetkârı (Zaslujennıy deyatel‟ nauki Kirgizskoy SSR) unvanı tevdi edilmiĢtir. Bunun 

yanında 28 ġubat 1946 tarihinde Kırgız hükümetinin teklifiyle SSCB Yüksek Kurulu 

tarafından Kızıl Bayrak İşçi Nişanı ve Üstün Gayret Madalyası (Orden Trudovogo Krasnogo 

Znameni) ile taltif edilmiĢtir (Tolstov, 1957: 179). 

  
Kızıl Bayrak NiĢanı 

28 Aralık 1920‟den itibaren  
alanında üstün baĢarı gösteren 

sivil Ģahıslara verilir. 

Üstün Gayret Madalyası 

6 Haziran 1945‟ten itibaren 

alanında üstün gayret veya cesaret gösteren 

sivil ve askeri Ģahsılara verilir. 
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A. N. BernĢtam Kırgızistan‟da çalıĢtığı yıllarda sosyo-kültürel çalıĢmalara da önem 

vermiĢtir. Bölgedeki mimarî eserler, destanlar ve bölgedeki motifler üzerine çalıĢmalar 

yapmıĢ ve yapanların çalıĢmalarının yayımlanmasına yardımcı olmuĢtur. 1946‟yılında Büyük 

Manas Destanı‟nın Ortaya Çıkış Dönemi (Epoha vozniknoveniya velikogo eposa Manas), 

1950 yılında Kırgızistan‟ın Mimari Eserleri (Arhitekturnıye pamyatniki Kirgizii) gibi 

çalıĢmaları yayımlamıĢtır. Bunun yanında ressam Rındin‟in Kırgız motifleriyle ilgili 

çalıĢmalarının yayımlanmasını da sağlamıĢtır (Nekrolog, 1957: 290). 

II. Dünya SavaĢı‟nın bitmesinden sonra 1945 yılında Moskova‟ya dönen BernĢtam, 

bölgedeki çalıĢmalarını devam ettirmiĢtir. 1946, 1947, 1948, 1952 ve 1956 yıllarında Pamir‟e 

seyahatler yapmıĢ ve Kuzey Pamir‟de bölgenin tarihî sürecini aydınlatacak pek çok arkeolojik 

eser bulmuĢtur. Genel olarak baktığımızda BernĢtam, 1938-1940 yılları arasında Yedisu 

bölgesinde, 1941‟de Çüy kanalı kazılarında, 1944-1946 ve 1949 yıllarında Tanrı dağlarında, 

1947-1949 yılları arasında güney Kazakistan‟da, 1947-1948 yıllarında Pamir-Alay 

bölgesinde, 1950-1952 yılları arasında Pamir-Fergana bölgelerinde çok sayıda kazı ve 

araĢtırma seferleri yapmıĢtır. 1950 yılında Kırgızistan‟ın Celal-Abad bölgesinde bulunan 3000 

metre yüksekliğindeki Saymaluu TaĢ‟a gitmiĢ ve buradaki kaya üstü resimleri incelemiĢtir 

(TaĢbayeva, 1997: 8). 

1951 yılında Hun Tarihi Denemeleri (Oçerk İstorii Gunnov) adlı eserinin 

yayımlanmasından sonraki yıllarda Stalin rejimi kadroları tarafından A. N. BernĢtam, tarihte 

Hunların tarihini ve onların rolünü aĢırı derecede ön plana çıkarmak, Pantürkizm 

propagandası ve konargöçerleri, istilacıları savunmak gibi ideolojik suçlamalara maruz 

kalmıĢtır. Bu durum dönemin bilim adamlarını da tedirgin etmiĢtir. Stalin‟in ölümü sonrasında 

SSCB bilim dünyası üzerindeki bu baskı ortamı nispeten dağılmıĢtır (TaĢbayeva, 1997: 9). 

BernĢtam‟ın Pantürkist olarak suçlanması o yıllarda ideolojinin bilimsel çalıĢmalar üzerindeki 

etkisini göstermesi bakımından önemli bir durumu arz eder. 

1956 yılı yazında Alay ve Pamir bölgelerine araĢtırma seyahatleri düzenleyen 

BernĢtam, Kasım ayında Kırgızların etnogenezi ile ilgili bir programa katılmak üzere 

Frunze‟ye (BiĢkek) gelmiĢ, burada Slojeniye tyurkoyazıçnogo naseleniya Sredney Azii i 

proishojdeniye kirgizskogo naroda (Orta Asya‟nın Türk Dilli Nüfusunun ġekillenmesi ve 

Kırgız Halkının Kökeni) adlı sunumunu yapmıĢtır (TaĢbayeva, 1997: 9; Tolstov, 1957: 180). 

BernĢtam, 1956 yılında yayımlanan ve Kırgız tarihinin daha iyi araĢtırılması ve 

incelenmesi noktasında önemli yeri olan İstorii Kirgizi adlı çalıĢmanın redaktörlüğünü 
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yapmıĢ, aynı zamanda eski ve ortaçağ Kırgızistan tarihiyle ilgili üç bölümün de ortak 

yazarlığını yapmıĢtır. Yine o, Kırgız ve Kazak tarihi üzerine yayımlanmıĢ mühim çalıĢmalar 

olan İstorii Kirgizskoy SSR, İstorii SSSR (1939), İstorii Kazahskoy SSR (1943, 1949) adlı 

çalıĢmaların da yazarları arasında yer almıĢtır. Bunun yanında BernĢtam‟ın, Bartold‟un Oçerk 

istorii Semireçya (Yedisu Tarihi Denemesi), Kirgizı (Kırgızlar) (1943) ve N. Ya. Biçurin‟in 

1851 yılında Sankt Peterburg‟da yayımlanan Sobraniye svedeniy o narodah obitavşih v 

Sredney Azii v drevniye vremen (Eski Devirlerde Orta Asya‟da YaĢayan Halklar Hakkındaki 

Bilgilerin Derlemesi) (1950) adlı eserlerin yeniden yayınlanma çalıĢmalarında da önemli 

katkısı olmuĢtur (TaĢbayeva, 1997: 11). 

 
 

Aleksandr Natanoviç BernĢtam (1910-1956) 

 

BernĢtam, Orta Asya‟nın konargöçer, yerleĢik, tarım ve ticaret ile uğraĢan halkları 

arasındaki anlaĢılması zor iliĢkileri arkeolojik ve yazılı kaynakları kullanarak izah etmeye 

gayret etmiĢtir. Bu doğrultuda siyasi tarihin yanında sosyo-kültür tarihi çalıĢmalarının çok 

önemli olduğunu anlamıĢ ve bu tarz çalıĢmalara ağırlık vermiĢtir. Sovyet bilim dünyasında 

yerleĢmiĢ konargöçerlerin istilacı, yakıp yıkıcı, kültürleri yok edici tarih yorumlarının, 

değerlendirmelerinin doğru olmadığını yaptığı çalıĢmalarla ortaya koymuĢtur. Konargöçerler 

ile yerleĢik hayatta olan toplumların ve toplulukların aslında daimi bir mücadele değil, 

ekonomik uğraĢlara göre birbirlerinin ihtiyaçlarını karĢıladıklarını, bir nevi tabiyatlarına göre 

iĢ bölümü yaptıklarını, bölgenin kültürel, medeni geliĢmesini birlikte sağladıklarını iddia 
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etmiĢtir. Bilhassa bu görüĢlerinden dolayı Stalin dönemi bilim çevreleri tarafından Ģiddetli 

eleĢtirilere maruz kalmıĢtır. Bunların yanında ağırlıklı olarak Marksist tarih anlayıĢı 

prensiplerine, kalıplarına göre Orta Asya tarihini değerlendirme gayreti, Kırgızların Yenisey 

bölgesinden Tanrı dağları bölgesine M.Ö. I. yüzyılın yarısından itibaren göç ettikleri iddiası 

gibi yaptığı mühim yanlıĢ değerlendirmeler de bulunmaktadır (Zadneprovskiy, 1960: 58). 

Bütün bunlara rağmen A. N. BernĢtam‟ın arkeolojik, etnografik malzemelere ve ana 

kaynaklara dayanarak kaleme almıĢ olduğu çalıĢmaları günümüz Türk halkları tarihi 

açısından büyük öneme sahiptir. 

Etnograf, tarihçi, arkeolog ve Ģarkiyatçı olan Aleksandr Natanoviç BernĢtam 10 Aralık 

1956 tarihinde 46 yaĢında Leningrad‟da hayata gözlerini yummuĢtur. Mezarı Sankt-

Peterburg‟daki Bogoslovsk mezarlığında bulunmaktadır. 

2. A. N. BernĢtam‟ın Katıldığı Önemli Arkeolojik ÇalıĢmaların Listesi 

BernĢtam‟ın çalıĢmalarının en mühim kısmını yaptığı arkeolojik araĢtırma ve seferleri 

ve bunlara dayanarak yazdığı çalıĢmalar teĢkil eder. Bu seferlerin bir kısmında araĢtırmacı 

olarak yer almıĢ büyük kısmında da baĢkan olarak görev yapmıĢtır. Onun arkeoloji çalıĢmaları 

çok geniĢ bir coğrafyayı kaplar. Kuzeyde Kara Tau‟dan güneyde Pamir‟e, doğuda İli‟den 

batıda Yukarı Zarefşan‟a kadarki sahayı içine alır (Nekrolog, 1957: 289). Arkeoloji seferleri 

bölgelerine ve yıllara göre aĢağıda verilmiĢ olup arkeolojik araĢtırma ve seferlerle ilgili hulâsa 

bilgiler de yer almaktadır. Bu bilgiler Dlujnevskaya‟nın eserinden aktarılmıĢtır 

(Dlujnevskaya, 2011). 

2.1. Fergana Arkeoloji Seferi (1930) 

B. A. Latınin‟in baĢkanlığını yaptığı 1930 yılı Fergana Arkeoloji Seferi çerçevesinde 

A. N. BernĢtam Özbekistan, Türkmenistan ve Kırım‟da çalıĢmalar yapmak üzere 

görevlendirilmiĢtir. Bu araĢtırma seferleri neticesinde çok sayıda malzeme toplamıĢ ve 

gezdiği bölgelerdeki sosyo-kültür hayatını yansıtan 175 fotoğraf çekmiĢtir (Nauçnıy arhiv, 

Ġnstitut istorii materialnoy kulturı Rossiyskoy Akademii Nauk, Foto arhiv (FA), otp. O.278 ve 

O.279). Bu resimler Türkmen etnolojisi, kültürü, gelenekleri, sosyo-kültür hayatının ortaya 

konması, araĢtırılması açısından büyük kıymete sahiptir. Ayrıca Kırım‟da çektiği fotoğraflar 

da bölge için kıymetli birer belge niteliğindedir. BernĢtam bu seyahatinin ardından 

Turkmenskiy rod i kolhozı ve Jilişçe krımskogo predgorya adlı çalıĢmalarını yayımlamıĢtır 

(Dlujnevskaya, 2011: 130-131). 
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Fergana arkeoloji seferi çerçevesinde Fergana vadisinde Kokand-Soh, Hakulabad, 

Üçkurgan, Namangan; Narın nehri vadisinde Kızıl Yar, Üç Kurgan bozkırları (Özbekistan); 

Ġsfara nehri vadisinde (Tacikistan) arkeolojik eser ve kazı alanlarının tespiti için çalıĢmalar 

yapılmıĢtır (Dlujnevskaya, 2011: 130-131). 

2.2. Baykal-Amur Bölgesi Arkeoloji Seferi (1933) 

A. N. BernĢtam, K. G. Boltenko‟nun baĢkanlığını yaptığı 1933 yılı Baykal-Amur 

Bölgesi Arkeoloji Seferi çerçevesinde Ermitaj Müzesi Doğu Bölümü için arkeolojik malzeme 

toplamak üzere Çüy vadisini gezmiĢ ve incelemelerde bulunmuĢtur. Seyahat raporu ve sonrası 

çektiği fotoğraflar arĢivdedir. (Bkz. Rapor: Rukopisnıy arhiv, F. 2, 1933, D. 244-246; 

Resimler: Foto arhiv (FA). Otp. O.1394/60-63) (Dlujnevskaya, 2011: 133). 

2.3. Kazakistan Arkeoloji Seferleri (1936, 1938, 1939, 1940) 

Kazakistan Arkeoloji Seferleri 1936 yılından 1940 yılına kadar devam etmiĢ ve A. N. 

BernĢtam baĢkanlığını yapmıĢtır. 1936 yılında Talas ve Ġli nehri vadisi, Çüy nehrinin sağ tarafı 

bölgesindeki arkeolojik eserlerin tespitleri yapılmıĢ, AyĢa Bibi ve Babaci Hatun türbeleri 

incelenmiĢ, Taraz, Goloveçka ve KoĢ Töbe‟de kazılar yapılmıĢtır. 1938 ve 1939 yıllarında 

tarihi Taraz Ģehri ve Berkkarin kurganlarında kazı çalıĢmaları yapılmıĢtır. 1940 yılında ise 

ortaçağ Ģehri olan Kasmıçi, Kırgızistan‟daki Karagalinka gömü alanlarında kazı çalıĢmaları 

sürdürülmüĢtür. Koylık, Talgar gibi tarihi Ģehirlerin, Ġli vadisindeki kurganların etütleri 

yapılmıĢ ve resimleri çekilmiĢtir (Dlujnevskaya, 2011: 135). 

2.4. Kırgızistan Arkeoloji Seferleri (1938, 1939, 1940) 

Kırgızistan Arkeoloji Seferleri 1938 yılında A. N. BernĢtam‟ın baĢkanlığında 

gerçekleĢtirilmiĢ olup çalıĢmalar 1939 ve 1940 yıllarında da devam ettirilmiĢtir. Çüy vadisi, 

Büyük ve Küçük Kemin ırmakları vadisi, Isık Göl çevresi incelenmiĢtir. Krasnaya Reçka, Ak 

BeĢim ve Kenkol kurganlarında kazılar yapılmıĢtır. Bu kazılar neticesinde çok sayıda 

arkeolojik eser elde edilmiĢ ve kazı sonuçlarıyla ilgili yayınlar yapılmıĢtır (Dlujnevskaya, 

2011: 135). 

2.5. Çüy Arkeoloji Seferi (1941) 

Çüy Arkeoloji Seferi A. N. BernĢtam‟ın baĢkanlığında yapılmıĢtır. Çüy kanalı projesi 

sebebiyle kanal bölgesindeki arkeolojik eserler incelenmiĢ, resimler çekilmiĢ ve 6 tablo 

hazırlanmıĢtır (Bkz: FA. Otp. O.1502) (Dlujnevskaya, 2011: 136). 
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2.6. TyanĢan (Tanrı Dağları) Arkeoloji Seferleri (1944, 1945, 1946, 1949) 

Tyanşan (Tanrı Dağları) Arkeoloji Seferleri A. N. BernĢtam‟ın baĢkanlığında 

gerçekleĢtirilmiĢ olup 1944, 1945, 1946 ve 1949 yıllarında devam ettirilmiĢtir. 1944 yılı 

çalıĢmalarında genel itibariyle Kırgızistan‟ın güney bölgesinde çalıĢmalar sürdürülmüĢtür. 

Arpa‟daki bronz dönemine ait kurganlarda, Burmaçap‟taki katakombalarda kazılar 

yürütülmüĢtür (Dlujnevskaya, 2011: 137). 

1945 yılında Alabuka ırmağı vadisinin TyanĢan=Tanrı dağları kısmında araĢtırmalar ve 

Özgen‟deki tarihi Ģehir kalıntılarında kazılar yapılmıĢtır. 1946 yılında Doğu Fergana, Alay ve 

Doğu Pamir bölgelerinde araĢtırmalar yapılmıĢtır. 1949 yılında ise Isık göl bölgesinde Ġskit-

Usun ve Göktürk dönemi kurganları ve Alabuka‟da kazılar yapılmıĢtır (Dlujnevskaya, 2011: 

137). 

2.7. Güney Kazakistan Arkeoloji Seferleri (1947, 1948, 1949) 

Güney Kazakistan Arkeoloji Seferleri 1947, 1948 ve 1949 yıllarında sürdürülmüĢ olup 

A. N. BernĢtam bu kazıların baĢkanlığını yapmıĢtır. Karatau ile Sırderya arasındaki bölgedeki 

Çüy nehrinin aĢağı kısımları ile Sırderyanın orta kesiminde bulunan Tamdin, ġeknaksay ve 

Burcar gömü alanlarında kazılar yapılmıĢtır. Bu kazılar neticesinde çıkarılan arkeolojik 

malzemeler Alma-Ata‟daki Kazakistan Merkez Müzesi‟ne verilmiĢtir (Bunlar için bkz: 

BernĢtam, 1949, 1950, 1951) (Dlujnevskaya, 2011: 139). 

2.8. Pamir-Alay Arkeoloji Seferleri (1947, 1948) 

Pamir-Alay Arkeoloji Seferleri 1947 ve 1948 yıllarında yapılmıĢ olup A. N. 

BernĢtam‟ın baĢkanlığında ve onun öğrencileri Yu. A. Zadneprovkiy ve S. S. Sorokin‟in 

iĢtiraki ile yapılmıĢtır. Pamir, Namangan bölgesi, Tacikistan‟daki Karategin vadisi, Çon Alay 

bölgesinde incelemelerde bulunulmuĢtur. Kızıl Tu, Alay vadisindeki MaaĢa, Çakmal‟daki 

Tüleyka, Pamir‟deki Sak dönemi Tamdin gömü alanları, Daraut kurgan bölgesi ve Kasan 

Ģehri kalıntılarında kazılar yapılmıĢtır. Bu kazılarda çıkarılan arkeolojik eserler Frunze‟deki 

(BiĢkek) ve Namangan‟daki müzelere verilmiĢtir (Bu buluntular için bkz. BernĢtam, 1947; 

1952) (Dlujnevskaya, 2011: 140). 

2.9. Pamir-Fergana Arkeoloji-Etnografya Seferleri (1950, 1951, 1952) 

Pamir-Fergana Arkeoloji-Etnografya Seferleri‟nin baĢkanlığını A. N. BernĢtam 

yapmıĢtır. Saymalı-TaĢ‟taki kaya üstü resimler, OĢ bölgesinin batı bölgesi, Fergana, 

Namangan, Leninabad bölgelerinde araĢtırmalar yapılmıĢtır. Marhamat Ģehri, Cangayl, 

Gurmiron, Akbeit gömü alanları, Alay vadisi kurganlarında kazılar yapılmıĢtır. (Kazılarla 

ilgili olarak bkz: BernĢtam, 1952, 1956). (Dlujnevskaya, 2011: 142). 
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[Akademisyen Vasiliy Vladimiroviç Bartold (15 Kasım 1869-19 Ağustos 1930)], 

Predisloviye k kn.: V. V. Bartold. Kirgizı. Frunze 1943. 

55. İstoriya Kazahskoy SSR s drevneyşih vremen do naşih dney [Eski Çağlardan Günümüze 

Kazakistan SSC Tarihi], Alma-Ata 1943, 671 s. (Muhtelif bölümlerin yazarı olarak). 
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56. Materialı po istorii Kirgizii v dini Velikoy Oteçestvennoy voynı [Büyük Atavatanı 

SavaĢı Yıllarına Dair Kırgız Tarihi Malzemeleri], vıp. 1, Tısyaça devyatsot sorok pervıy 

god, Frunze 1943, 60 s. (Kırgızcası da yayımlanmıĢtır) 

57. İstoriko-kulturnoye proşloye Severnoy Kirgizii po Materialam Bolşogo Çuyskogo 

kanala [Büyük Çüy Kanalı Malzemelerine Göre Kuzey Kırgızistan‟ın Tarihi Kültürel 

GeçmiĢi], Frunze 1943, 67 s. 

58. “Stroitelnıye priemı drevnih zodçih i ispolzovaniye ih opıta v sovremennoy praktike” 

[Eski Mimarların ĠnĢa Yöntemleri ve Günümüz Uygulamalarında Onların 

Tecrübesinden Faydalanma], Trudı Kirgizskogo filiala AN SSSR, t. 1, vıp. 1, Frunze 

1943, s. 137-142. 

59. “Akademik V. V. Bartold kak istorik Kirgizstana” [Kırgızistan Tarihçisi Olarak 

Akademisyen V. V. Bartold], Predisloviye k kn.: V. V. Bartold. Oçerk istorii Semireçya, 

Frunze 1943, s. 3-8. 

60. “Ġstoriya Kirgizii v dini Oteçestvennoy voynı” [Atavatan SavaĢı Yıllarında Kırgızistan 

Tarihi] (BernĢtamın adı sadece A. B. Ģeklinde geçmektedir), İstoriçeskiy jurnal, No 7, 

1943, s. 104-105. 

61. “Rabota istorikov Kirgizii” [Kırgızistan Tarihçilerinin ÇalıĢması], İstoriçeskiy jurnal, 

Nu: 8-9, 1943, s. 108-109. 

1945 

62. “Velikoye naslediye kirgizkogo naroda” [Kırgız Halkının Büyük Mirası], İzvevstiya 

Kirgizskogo Filiala Akademiii nauk SSSR, vıp. 1, Frunze 1945, s. 71-82. 

63. “Ġz istorii mejdunarodnıh i voyennıh otnoĢeniy kirgizskogo naroda” [Kırgız Halkının 

Uluslararası ve Askeri ĠliĢkileri Tarihinden], İzvevstiya Kirgizskogo Filiala Akademiii 

nauk SSSR, vıp. 1, Frunze 1945, s. 105-113. 

64. “Ġz istorii kulturnh svyazey Ferganı i Tyan-ġanya” [Fergana ve Tanrı Dağlarının 

Kültürel Tarihi Üzerine], Sbornik Predsedatelyu prezidiuma Kirgizskogo FAN SSSR 

akademiku K. İ. Skryabinu v den 40-letiya ego nauçno-pedagogiçeskoy i obşçestvennoy 

deyatelnosti, Frunze 1945, s. 94-96. 

65.  “Arheologiçeskiye konturı Tyan-ġanya i Alaya” [Tanrı Dağları ve Alay‟ın Arkeolojik 

Bölgeleri], İzvevstiya Kirgizskogo Filiala Akademii nauk SSSR, vıp. 2-3, Frunze, 1945, 

s. 59-70. 

66. “Vasiliy Vladimiroviç Bartold”, İzvevstiya Kirgizskogo Filiala Akademii nauk SSSR, 

vıp. 2-3, Frunze, 1945, s. 130-131. 
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67. “Zametki po iskusstvu kirgizskogo naroda” [Kırgız Halkının Sanatı Üzerine Notlar], 

Trudı İnstituta yazıka, literaturı i istorii Kirgizskogo filiala AN SSSR, vıp. 1, 1945, s. 

151-156. 

68. “Ġstoki kirgizskoy literaturı” [Kırgız Edebiyatının Kaynakları], Trudı İnstituta yazıka, 

literaturı i istorii Kirgizskogo filiala AN SSSR, vıp. 1, 1945, s. 79-84. 

69. “K. Rahmatullin, Velikiy patriot-legendarnıy Manas, Frunze 1943.” Künyeli Kitaba 

EleĢtiri”, Trudı İnstituta yazıka, literaturı i istorii Kirgizskogo filiala AN SSSR, vıp. 1, 

1945, s. 185-188. 

70. “Sredneaziatskaya konferentsiya po etnografii i folkloru” [Orta Asya Etnografya ve 

Folklor Konferansı], Trudı İnstituta yazıka, literaturı i istorii Kirgizskogo filiala AN 

SSSR, vıp. 1, 1945, s. 205-207. 

1946 

71. “Arheologiçeskiye rabotı ĠĠMK v Sredney Azii za 25 let” [Maddi Kültür Tarihi 

Ensititüsünün Orta Asya‟da 25 Yıl Sürecinde Yaptığı Arkeolojik ÇalıĢmalar], Kratkiye 

soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XIII, Moskva 

– Leningrad 1946, s. 197-198. 

72. “Ġstoriçeskaya nauka v Kirgizii za 20 let. 1926-1946” [1926-1946 Yılları Arasındaki 20 

Yılda Kırgızistan‟da Tarih Bilimi], Sbornik Nauka v Kirgizii za 20 let, Frunze, 194, s. 

173-178. 

73. Mazar Manasa [Manas‟ın Mezarı], Pamyatniki arhitekturı Kirgizstana. Nauçno-

populyarnaya seriya (Kırgızistan‟ın Mimari Eserleri Bilimsel Popüler Dizi), Frunze, 

1946, 12 s. 

74. Başnya Burana [Burana Minaresi], Frunze 1946, 10 s. 

75. “Epoha vozniknoveniya velikogo kirgizskogo geroiçeskogo eposa Manas” [Büyük 

Kırgız Kahramanlık Destanı Manas‟ın OluĢum Dönemi], Kirgizstan, Literaturno-

hudojestvennıy almanah, Frunze, 1946, s. 139-149. 

76. Sotsialno-ekonomiçeskiy stroy orhono-yeniseyskih tyurok 6-8 vekov. Vostoçnotyurkskiy 

kaganat i kırgızı [6. – 8. Yüyzıllarda Orhon Yenisey Türklerinde Sosyo-Ekonomik 

Yapı. Doğu Türk Kağanlığı ve Kırgızlar],  Moskva-Leningrad 1946, 207 s. 

77. “Materialı po istorii tradjikov i Tadjikistana, Stalinabad 1945 [Tacik ve Tacikistan 

Tarihi Malzemeleri] Adlı Kitaba EleĢtiri”, Voprosı istorii, Nu: 5-6, Moskva 1946, s. 

119-121. 

78. “W. Eberhard, Çin‟in ġimal KomĢuları, TTK Yayınları, Seri: VII, Nu: 9 Adlı Kitaba 

EleĢtiri”, Voprosı istorii, Nu: 7, Moskva 1946, s. 124-127. 
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79.  “Nekotorıye itogi arheologiçeskih rabot v Semireçye”, Kratkiye soobşçeniya İnstituta 

istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XIII, Moskva – Leningrad 1946, s. 

110-118. 

80. “L. Evtyuhova i V. LevaĢova, Raskopki kitayskogo doma bliz Abakana [Abakan 

Yakınlarındaki Çin Evi -Elçiliği- Kazıları] Adlı Makaleye EleĢtiri”, İzvestiya AN SSSR, 

seriya istorii i filosofii, t. III, Nu: 5, Moskva 1946, s. 479-482. 

81. “Ġstoçniki po istorii kirgizov XVIII v.” Abakana [XVIII. Yüzyıl Kırgız Tarihi 

Kaynakları], Voprosı istorii, Nu: 11-12, Moskva 1946, s. 126-131. 

82.  “Uygurı v Semireçye” [Yedisu Uygurları], Sbornik statey Belek S. E. Malovu, Frunze, 

1946, s. 20-25. 

1947 

83. “Uygurskaya epigrafika Semireçya I” [Yedisu‟daki Uygur Epigrafikası I], Epigrafika 

Vostoka, I, Moskva-Leningrad 1947. 

84. “S. M. Abramzon. Oçerk kulturı kirgizskogo naroda” [Kırgız Kültürü Denemesi] Adlı 

Kitaba EleĢtiri, Sovyetskaya Etnografiya, Nu: 1, 1947, s. 223-225. 

85. “Zametki po etnogenezu narodov Severnoy Azii” [Kuzey Asya Halklarının Etnogenezi 

Üzerine Notlar], Sovyetsakaya Etnografiya, Nu: 2, 1947, s. 60-66. 

86. “K voprosu ob usun / kuĢan i toharah ( Ġz istorii Tsentralnoy Azii)” [Usun/KuĢan ve 

Tohar Meselesi], Sovyetskaya Etnografiya, Nu: 3, 1947, s. 41-47. 

87. “Buddiyskaya terrakota iz Sukuluka” [Sokuluk‟ta Bulunan Budist Heykeli], Kratkiye 

soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, XIV, 1947, s. 49-

52. 

88. “Ġstoriya kırgız i Kirgizstana s drevneyĢih vremen do mongolskogo zavoevaniya (Tezisı 

doktorskoy dissertatsii) [Eskiçağlardan Moğol ĠĢgaline Kadar Kırgız ve Kırgızistan 

Tarihi (Doktora Tezi Özeti)]”, Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy 

kutlurı AN SSSR-KSİİMK, XVI, 1947, s. 176-178. 

89. “Problemı istorii Vostoçnogo Turkestana” [Doğu Türkistan Tarihinin Meseleleri], 

Vestnik Drevney İstorii-VDİ, Nu: 2, Moskva 1947, s. 52-71. 

90. “Novıye rabotı po toharskoy problem” [Tohar Meselesi Ġle Ġlgili Yeni ÇalıĢmalar] (Otto 

Maenchen – Helfen. The Jüch-chih Problem Re-examined JAOS, t. 65, Nisan-Haziran 

1945), F. W. Thomas. A. Tokhari (?), MS, JAOS, t. 64, Ocak-Mart 1944, Vestnik 

Drevney İstorii-VDİ, Nu: 2, Moskva 1947, s. 134-138. 
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91. “DrevneyĢiye tyurkskiye elementı v etnogeneze Sredney Azii” [Orta Asya‟nın 

Etnogenezinde Eski Türk Unsurları], Sovyetskaya  Etnografiya, VI-VII, Moskva-

Leningrad 1947, s. 148-158. 

92. “K istorii Fergano-Tyan-ġanskih kulturnıh otnoĢeniy (Ġz itogov arheologiçeskih rabot 

1945 g.)” [Fergana-Tyan ġan Kültür ĠliĢkilerinin Tarihi Üzerine (1945 Yılı Arkeolojik 

ÇalıĢmalarının Neticelerinden)], İzvevstiya Kirgizskogo filiala Akademii nauk SSSR, 

vıp. IV-V, Frunze 1947, s. 111-120. 

93. “Ġz istorii Vostoçnoy Ferganı i Alaya (Kratkiy otçet arheologiçeskoy ekspeditsiya 1946 

g.)” [Doğu Fergana ve Alay Tarihinden (1946 Yılı Arkeoloji ÇalıĢmalarının Kısa 

Raporu)], İzvevstiya Kirgizskogo filiala Akademii nauk SSSR, vıp. VI, Frunze 1947, s. 

115-119. 

94. “Ġz itogov izuçeniya drevney istorii Kirgizstana” [Kırgızistan‟ın Eskiçağ Tarihi 

AraĢtırmalarının Neticeleri], İzvevstiya Kirgizskogo filiala Akademii nauk SSSR, vıp. 

VII, 1947, s. 49-54. 

95. “Sredneaziatskaya drevnost i ee izuçeniye za 30 let” [Orta Asya‟nın Eski Eserleri ve 

Son 30 Yıl Ġçindeki AraĢtırmalar], Vestnik Drevney İstorii-VDİ, Nu 3, Moskva 1947, s. 

83-94. 

96. “Berkkarinskaya pryajka (O skifskoy traditsii v sarmatskom iskusstve)” [(Sarmat 

Sanatında Ġskit Gelenekleri Üzerine)], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii 

material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XVII, 1947, s. 9-11. 

97. “Fragment seladonovogo blyuda s kitayskoy nadpisyu”, Kratkiye soobşçeniya İnstituta 

istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XVII, 1947, s. 12-13.. 

98. “Ġzobrajeniye sogdiya v koroplastike Çuyskoy dolinı” [Çüy Vadisi Keramiklerinde 

Sogd Bölgesi Resimleri], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN 

SSSR-KSİİMK, vıp. XIX, 1948. 

99. “Drevnyaya Fergana” [Kadim Fergana], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii 

material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XXI, 1947, s. 86-88. 

100. “Arheologiçeskaya ekspeditsiya na Pamir” [Pamir‟e Arkeolojik Sefer], Vestnik 

Leningradskogo universiteta-VLU, Nu: 12, Leningrad 1947, s. 135-136. 

101. “Arheologiçeskiye rabotı v Termeze. Termezskaya arheologiçeskaya ekspeditsiya, T. I-

II, TaĢkent 1940-1945” [Tirmiz‟deki Arkeolojik ÇalıĢmalar. Tirmiz Arkeolojik Seferi. 

I-II, TaĢkent 1940-1945] Adlı Kitaba EleĢtiri, Voprosı istorii, Nu: 4, Moskva 1947, s. 

122-124. 
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102. “Arheologiçeskiye rabotı v 1944-1945 gg. (v Kirgizii), Arheologiya severnogo 

Prityan‟Ģanya; Ġstoriya izobrazitel‟nogo iskusstva Kirgizstana” [Kırgızistan‟da 1944-

1945 Yılları Arkeolojik ÇalıĢmaları, Kuzey TyanĢan Arkeolojisi; Kırgızistan Tasvir 

Sanatı Tarihi], Referatı nauçno-issledovatelskih rabot za 1945 g., Moskva-Leningrad 

1947, s. 76-69. 

103. “K. Rahmatullin, Velikiy patriot-legendarnıy Manas, Frunze 1943” Adlı Kitaba EleĢtiri, 

Sovyetskaya Etnografiya, Sbornik VI-VII, 1947, s. 295-297. 

104. “S. N. Ryazentsev, Kirgiziya. Ekonomiko-geografiçeskaya harakteristika, Moskva 

1946.” Adlı Kitaba EleĢtiri, İzvestiya Vsesoyuznogo geografiçeskogo obşçestva-VGO, t. 

79, Nu: 5, Leningrad 1947, s. 600-602. 

105. “Sovyetskaya Etnografiya, 1956. Nu: 1-4.” Adlı Esere EleĢtiri, İzvestiya Akademii nauk 

SSSR, Seriya ist. i filos., t. 4, Nu: 2, Moskva 1947, s. 194-198. 

1948 

106. “Kirgizskiy narodnıy povestvovatelnıy uzor” [Kırgız Halk Hikâyesi Motifi], M. R. 

Rındin, Kirgizskiy natsioonalnıy uzor, Leningrad-Frunze, 1948, s. 3-27. 

107. “Obraz sasanidskogo tsarya v sukulukskoy terrakote” [Sokuluk‟te Bulunan Heykele 

Göre Sasani Kralının Sûreti], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı 

AN SSSR-KSİİMK, vıp. XXIII, 1948, s. 36-39. 

108. “Aravanskiye naskalnıye izobrajeniya i davanskaya (ferganskaya) stolitsa ErĢi” [Aravan 

Kayaüstü Resimleri ve Davan BaĢkenti ErĢi], Sovyetskaya Etnografya, Nu: 4, 1948, s. 

155-161. 

109. “Pamyatniki starinı Alma-Atinskoy oblasti” [Alma-Ata Bölgesi Eski Eserleri], İzvestiya 

Akademi Nauk Kazahskoy SSR, Nu: 46, Seriya arheologiç., vıp. 1, Alma-Ata, 1948, s. 

79-91. 

110. “Uygurskaya epigrafika Semireçya” [Yedisu‟daki Uygur Yazıları], Epigrafika Vostoka, 

II, Moskva-Leningrad 1948, s. 102-106. 

111. “Novıye epigrafiçeskiye nahodki iz Semireçya” [Yedisu‟da Bulunan Yeni Epigrafik 

Buluntular], Epigrafika Vostoka, II, Moskva-Leningrad 1948, s. 107-113. 

112.  “Arheologiçeskiye issledovaniya na Pamire i v Alaye v 1948 g.” [1948 Yılı Pamir ve 

Alay‟daki Arkeolojik AraĢtırmalar], Vestnik Leningradskogo universiteta, Nu: 11, 

Leningrad 1948, s. 175-176. 

113. “Ġzobrajeniye sogditsa v koroplastike Çuyskoy dolinı” [Çüy Vadisi‟nde Bulunan Kil 

Keramikteki Sogdlu Kadın Resmi], vıp. XIX, Moskva-Leningrad 1948, s. 61-65. 
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114. “Problemı istorii Vostoçnogo Turkestana”, Sbornik yazıka, literaturı i istorii, Alma-Ata 

1948. (Uygurca) 

115. Proşloye rayona Alma-Ata (İstoriko-arheologiçeskiy oçerk) [Alma-Ata Bölgesinin 

GeçmiĢi (Tarihi-Arkeolojik Deneme)], Alma-Ata 1948, 18 s. 

1949 

116. “S. P. Tolstov, Drevniy Horezm. Opıt istoriko-arheologiçeskogo issledovaniya, Moskva 

1948.” [S. P. Tolstov, Kadim Harezm. Tarihi-Arkeoloji Ġncelemeleri Denemesi] Adlı 

Esere EleĢtiri, İzvestiya Akademii nauk SSSR, Seriya ist. i filos., t. VI, Nu: 1, Moskva 

1949, s. 93-96. 

117. “Drevnyaya Fergana” [Kadim Fergana], Vestnik Drevney İstorii-VDİ, Nu: 1, Moskva 

1949, s. 100-111. 

118. İstoriya Kazahskoy SSR s drevneyşih vremen do naşih dney [Eskiçağlardan Günümüze 

Kazak SSC Tarihi], t. I, glava II-III (2-e izdaniye), Alma-Ata, 1949. Bölüm 2, Konu: 3-

5: Kazahstan v sostave tyurkskogo kaganata; Gosudartsvo karahanidov v Yujnom 

Kazahstane; Kıpçakskoye gosudartstvo Tsentralnogo i Zapadnogo Kazahstana, s. 62-86. 

119. “Arheologiçeskiye pamyatniki Pamira” [Pamir‟deki Arkeolojik Eserler], Kratkiye 

soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XXVI, 

Moskva-Leningrad 1949, s. 128-130. 

120. “Arheologiçeskiye rabotı v Yujnom Kazahstane” [Güney Kazakistan‟daki Arkeolojik 

ÇalıĢmalar], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-

KSİİMK, XXVI, Moskva-Leningrad 1949, s. 131-133. 

121. “Sovetskaya arheologiya Sredney Azii” [Orta Asya‟nın Sovyet Arkeolojisi], Kratkiye 

soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XXVIII, 

Moskva-Leningrad 1949, s. 5-17. 

122. “Ġz itogov arheologiçeskih rabot na Tyan-ġanye i Pamiro-Alaye” [Tyan ġan ve Pamir-

Alay‟da Yapılan Arkeoloji ÇalıĢmalarının Sonuçları], Kratkiye soobşçeniya İnstituta 

istorii material‟noy kutlurı AN SSSR-KSİİMK, vıp. XXVIII, Moskva-Leningrad 1949, s. 

54-66. 

123. “L. P. Potapov, Oçerki po istorii altaytsev, Novosibirsk 1948.” [L. P. Potapov, 

Altaylıların Tarihi Üzerine Denemeler] Adlı Kitaba EleĢtiri, Sovyetskaya Etnografiya, 

Nu: 3, 1949, s. 226-230. 

124. “Osnovnıye etapı istorii kulturı Semireçya i Tyan-ġanya” [Yedisu ve Tanrı Dağları 

Kültür Tarihinin Temel Etapları], Sovyetskaya Arheologiya, XI, Moskva 1949, s. 337-

384. 
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125. “Novıye nadpisi iz Sredney Azii” [Orta Asya‟dan Yeni Yazıtlar], Epigrafika Vostoka, 

III, Moskva-Leningrad 1949, s. 55-58. 

126. “K peresmotru formalno-tipologiçeskih shem” [Biçimsel Tipolojik ġemaların Yeniden 

Değerlendirilmesi Üzerine], Kratkiye soobşçeniya İnstituta istorii material‟noy kutlurı 

AN SSSR-KSİİMK, XXIX, Moskva-Leningrad 1949, s. 17-23. 

127. “Monografiya (A. P. Okladnikova), po drevney istorii Yakutii” [A. P. Okladnikov‟un 

Yakutistan‟ın Eski Tarihi Üzerine Monografisi], Letopis Severa, I, 1949, s. 296-300. 

128. “Problemı drevney istorii i etnogeneza Yujnogo Kazahstana”, İzvestiya Akademii nauk 

Kazahskoy SSR, Nu: 67, Seriya arheol., vıp. 2, 1949, s. 59-99. 

1950 

129. Arhitekturnıye pamyatniki Kirgizii [Kırgızistan‟ın Mimarî Anıtları], Moskva-Leningrad 

1950, 146 s. 

130. “A. P. Okladnikov. Ġstoriya Yakutii do prisoyedineniya k Russkomu gosudarstvu. 

Yakutsk 1949, Cilt I” [A. P. Okladnikov, Rusya‟ya Bağlanana Kadar Yakutistan Tarihi] 

Adlı Esere EleĢtiri, Sovyetskaya kniga, Nu: 5, 1950, s. 69-72. 

131. Trudı Semireçenskoy arheologiçeskoy ekspeditsii. „Çuyskaya dolina‟ [Yedisu Arkeoloji 

Seferi Değerlendirmeleri. Çüy Vadisi], (Vvedenie; gl. I, çç. I-II; gl, II; Zaklyuçenie). 

MĠA. Nu: 14, Moskva-Leningrad 1950. 

132. “Materialı k izuçeniyu arhitekturı kirgizov i kazahov XVIII-XIX vv. v Semireçye”, 

Kratkiye soobşçeniya İnstituta etnografii AN SSSR, vıp. X, Moskva-Leningrad 1950, s. 

64-76. 

133. “Russkaya i sovetskaya uyguristika” [Rus ve Sovyet Uygur AraĢtırmaları], İzvestiya 

Akademii nauk Kazahskoy SSR, Nu: 85, Seriya Uyguro-dunganskoy kulturı, vıp. 1, 

Alma-Ata, 1950, s. 73-83. 

134. “S. V. Kiselev. Drevnyaya istoriya Yujnoy Sibiri” [S. V. Kiselev‟in Güney Sibir‟in Eski 

Tarihi], Vestnik Leningradskogo universiteta, Nu: 4, Leningrad 1950, s. 164-168. 
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Yayınlanmadan Kalan ÇalıĢmaları 

175. Talasskaya dolina [Talas Vadisi]  

176. Uygurı [Uygurlar]  

177. Sır-Darya i Semireçye [Sır Derya ve Yedisu]  

178. İstoriya tyurkskih plemen i narodov (Kurs lektsiy) [Türk Kavimleri ve Halkları Tarihi 

(Ders Notları)]  

179. Vvedenie v arheologiyu Sredney Azii (Kurs lektsiy) [Orta Asya Arkeolojisine GiriĢ 

(Ders Notları)] 

180. İstoriya Ferganskoy Dolinı [Fergana Vadisinin Tarihi] 

 

Sonuç 

A. N. BernĢtam (1 Ekim 1910 - 10 Aralık 1956) etnografya, arkeoloji, sosyo-kültürel 

tarih gibi Türk tarihinin muhtelif sahalarında mühim araĢtırmalar yapmıĢ ve çok önemli 

eserler ortaya koymuĢ bir bilim insanıdır. Etnografya ile baĢladığı çalıĢmalarını arkeolojik 

kazılarla devam ettirmiĢ, Türkistan bölgesi ve çevresindeki ülkelerin dillerindeki ana 

kaynakları kullanarak ortaya çıkardığı birçok arkeolojik eserle Türkistan tarihinin değiĢik 

meselelerini aydınlığa kavuĢturmuĢtur. ÇalıĢmaları neticesinde bulduğu eserlerle bölge 

tarihinin dönemsel geliĢim süreçlerini, bronz çağından M.s. 15. yüzyıla kadarki dönemin daha 

iyi araĢtırılabilir bir duruma gelmesini sağlamıĢtır. 1933 yılında baĢladığı arkeolojik 

araĢtırmalarını 1956 yılında ölümüne kadar devam ettirmiĢtir. Çok yönlü bir bilim insanı olan 
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BernĢtam, nümizmatik eser bilgisine, bölgede kullanılan yazı dilleri ve alfabelerine de 

hâkimdi. Bölgeyle ilgili Runik alfabe ve Çin hiyeroglifleriyle yazılmıĢ ana kaynakları 

okuyabiliyor ve onlar üzerinde de çalıĢabiliyordu. Aynı zamanda arkeolojik eserleri bölgelere 

ve dönemlere göre karĢılaĢtırmalı bir Ģekilde tahlil edebiliyordu. 

A. N. BernĢtam bilim hayatına dâhil olduğunda Çarlık Rusya ve Sovyet Rusya 

Türkoloji araĢtırmalarının birikim ve bilgisine sahipti. Bununla birlikte onun bilhassa Orta 

Asya arkeolojisi üzerine uzmanlaĢması Türk tarihi üzerine çok sayıda orijinal çalıĢma ortaya 

koymasını sağlamıĢtır. Arkeolojik kazılar neticesindeki buluntularla yazılı kaynakları 

karĢılaĢtırmalı bir Ģekilde kullanan BernĢtam, Ġskitlerden Göktürklere kadarki Orta Asya 

coğrafyasındaki Türk yerleĢim yerlerini, yerleĢik ve konargöçer yaĢantı bölgelerini 

çalıĢmalarında ortaya koymaya çalıĢmıĢtır. 2. Dünya savaĢı yıllarını Kırgızistan‟da geçirmiĢ 

ve Kırgızistan‟da Bilimler Akademisi nezdinde çalıĢmalarını yürütmüĢ, tarih bilimi 

araĢtırmalarının kurumsallaĢması doğrultusunda önemli faaliyetler yapmıĢtır. Kırgızistan 

tarihinin ve tarih biliminin geliĢmesine yaptığı bu katkılardan dolayı muhtelif derecedeki 

ödüllerle taltif edilmiĢtir. 

A. N. BernĢtam, Hun, Uygur, Kırgız, Kazak ve Türkmen gibi Türk halkları üzerine 

çalıĢmalar yapmıĢtır. Türklerin etnografisi, yazıtları, numizmatik eserleri, sosyo-kültürel tarih 

meseleleri üzerine önemli çalıĢmalar ortaya koymuĢtur. Yedisu, Çüy, Fergana vadisi, Pamir, 

Tanrı dağları, Kazakistan‟da 20 civarı büyük kazı yapmıĢ ve çok sayıda arkeolojik eser ortaya 

çıkarmıĢtır. Bilhassa Kenkol Kurganlarında bulduğu malzemeler Hun dönemi tarihi açısından 

büyük öneme sahiptir. Hun tarihiyle ilgili yaptığı Oçerk istorii gunnov adlı çalıĢması 

sebebiyle konargöçerlerin tarihteki rolünü aĢırı derecede ön plana çıkarttığı iddia edilmiĢ, her 

ne kadar rejimin ideolojisine sadık olduğunu vurgulasa da Turancı olmakla suçlanmıĢ ve 

baskılara maruz kalmıĢtır. Bunun yanında Göktürk dönemi sosyo-kültürel hayatıyla ilgili 

ortaya koyduğu 6.-8. Yüzyıllarda Orhon Yenisey Türklerinin Sosyo-Ekonomik Yapısı adlı 

çalıĢması da alanında yazılmıĢ önemli çalıĢmalardan birini teĢkil etmektedir. Bunların yanında 

A. N. BernĢtam‟ın, döneminde yayınlanan çalıĢmaları da çok sıkı bir Ģekilde takip ettiği ve 

Türk tarihi alanındaki birçok esere eleĢtiri yazdığı dikkati çeker ki eser tenkitlerinin Sovyet 

dönemi biliminin geliĢmesindeki rolü dikkate değerdir. 

A. N. BernĢtam hayatı boyunca Türk tarihi üzerine olan çoğunluğu makale olmak 

üzere 180 civarı makale ve kitap kaleme almıĢtır. Bunların yanında farklı dergi ve gazetelerde 

70 civarı da not, köĢe yazısı ve haber niteliğinde yazı yayımlamıĢtır. Bunların haricinde, bir 

kısmı bitirilmiĢ bir kısmı da yarım kalan çok sayıda eseri de yayımlanmadan kalmıĢtır. Yaptığı 
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çalıĢmalar Orta Asya Türk tarihinin daha iyi incelenmesi ve değerlendirilmesi açısından 

büyük öneme sahiptir. 
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